
 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Prot. n. 143266 del 24/07/2019 

Pubblicato il 24/07/2019 

                                                                                                            D.D. n. 226/2019 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO DI STORIA, SOCIETÀ E STUDI SULL’UOMO -  Autorizzazione 

procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. a favore della SELETEK SRL con sede in Via 

Sante Perrone n. 10 - ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) – CAP 70021 – P.IVA 

07591620724, per il servizio di “Preselezioni per l’accesso al Corso di Laurea in 

Scienze della Formazione Primaria per l’a.a. 2019-2020” da svolgersi in data 13 

settembre 2019. Importo di affidamento € 4.030,00 oltre iva al 22%. Codice C.I.G.: 

ZE42939512. 
 

                                   IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento, emanato con DR n. 597/2017; 

VISTO           il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 
VISTO               il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento, emanato con D.R. 

n. 774 del 03/12/2018, in vigore del 18/12/2018 e successivamente modificato ed 

emanato con D.R. n. 384 del 24/05/2019; 

VISTA   la nota, assunta al protocollo di questo Dipartimento con il n. 111830 del 02/07/2019, 

con la quale la Prof.ssa Stefania Pinnelli, in qualità di Presidente del Corso di Laurea 

in Scienze della Formazione Primaria, ha richiesto - su sollecito del Consiglio di 

Corso di Studio e per l’ormai prossima chiusura estiva degli uffici amministrativi 

fissata per il periodo 8-23/08/2019 - l’affidamento con urgenza ad una ditta esterna del 

servizio di “Preselezioni per l’accesso al Corso di Laurea in Scienze della 

Formazione Primaria per l’a.a. 2019-2020”, in ottemperanza a quanto disposto dal 

D.M. n. 395 del 30 aprile 2019; 

CONSIDERATO  che il MIUR ha fissato, per l’intero territorio nazionale, la data del 13 settembre p.v. 

per l’espletamento della prova preselettiva, stabilendo al contempo l’assegnazione, per 

questo Ateneo, di n. 78 posti + n. 10 posti per gli studenti extracomunitari; 

TENUTO CONTO  che, nella suindicata richiesta, la prof.ssa Stefania Pinnelli ha rilevato che ogni anno 

sono state registrate “tra le 400 e le 500 domande” per l’accesso al Corso di Laurea in 

Scienze della Formazione Primaria; 

VISTA  l’ulteriore nota, assunta al protocollo con il n. 116304 del 17/07/2019, con la quale la 

Prof.ssa Pinnelli ha ulteriormente precisato le “Specifiche del Servizio richiesto per la 

Prova preselettiva come indicato dal D.M. 395 del 30 aprile 2019 da svolgersi in data 

13 settembre 2019”, fissando il numero indicativo di n. 500 candidati; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e 

dall’art. 1, commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di 

approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

VERIFICATO          che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come 

modificato dall’art. 1 comma 149 della Legge 228/2012, l’Università è tenuta 

all’osservanza dei principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato 

elettronico delle P.A.; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 



 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a); 

TENUTO CONTO  dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. che dispone: «Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza»; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 

riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

CONSTATATO  che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO  che, in assenza di Convenzioni CONSIP attive ed al fine di procedere all’affidamento 

diretto alle migliori condizioni di mercato e di valutare la platea dei potenziali 

affidatari, è stata effettuata una preventiva ed informale indagine esplorativa di 

mercato sul MePA, al fine di valutare la congruità del prezzo e le prestazioni 

comprese in tale tipologia di servizio, rispetto alle esigenze fatte presenti dalla prof.ssa 

Pinnelli; 

PRESO ATTO  che, da un’indagine approfondita e minuziosa, è emerso che il costo per il servizio di 

“Test preselettivi in generale” è caratterizzato da una quota fissa relativa ai diversi tipi 

di attività proprie del servizio e opzionabili dal committente, oltre ad una quota 

variabile subordinata al numero di potenziali candidati che partecipano alla prova 

preselettiva;  

RITENUTO a seguito di un’attenta analisi delle Schede Prodotto delle ditte presenti sulla 

piattaforma MePA del sito www.acquistiinretepa.it relativamente al servizio di 

“Gestione delle prove preselettive nei concorsi pubblici” e dei rispettivi prezzi 

indicati, che il servizio offerto possa corrispondere alle specifiche indicate dalla 

prof.ssa Pinnelli con nota n. 116304 del 17/07/2019 specialmente per ciò che attiene la 

messa a disposizione, da parte della ditta, di una “una banca dati per l’accesso atti e 

risultati online” e che, per l’espletamento dello stesso, possa essere preventivata una 

spesa di € 5.500,00 oltre IVA al 22%;  

TENUTO CONTO  che, nel rispetto del “principio di rotazione dei fornitori”, sono state selezionate n. 3 

(tre) ditte presenti sulla piattaforma MePA del sito www.acquistiinretepa.it, al fine di 

procedere tramite l’utilizzo dello strumento “Trattativa diretta” alla richiesta di 

un’offerta economica “a ribasso a corpo” relativamente ai servizi indicati dalla 

prof.ssa Stefania Pinnelli; 

VISTO che le tre ditte scelte sulla piattaforma MePA del sito www.acquistiinretepa.it sono le 

seguenti: 

1) “ALES” con sede in Via Giovanni Boccaccio n. 8 – SELARGIUS (CA) – CAP 

09047 – P.IVA 02457970925 – PEC ALESCONCORSI@LEGALMAIL.IT; 

2) “TM CONSULTING” con sede in Via Antiniana n. 2G –POZZUOLI (NA) – CAP  

80078 – P.IVA 07052751216 – PEC TMCONSULTINGSRL@PEC.IT; 

3) “SELETEK SRL” con sede in Via Sante Perrone n.10 - ACQUAVIVA DELLE 

FONTI (BA) – CAP  70021 – P.IVA 07591620724 – PEC SELETEK@PEC.IT; 

CONSIDERATO che in data 22.07.2019 si è proceduto, tramite l’utilizzo dello strumento “Trattativa 

diretta con un unico operatore” messo a disposizione dalla Piattaforma MePA della 

Consip, a richiedere un’offerta economica “a ribasso a corpo”: 

- alla Ditta “ALES” con Trattativa Diretta n. 991241; 

- alla Ditta “SELETEK SRL” con Trattativa Diretta n. 991271; 

- alla Ditta “TM CONSULTING” con Trattativa Diretta n. 991263; 



 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

VISTO   che la Ditta “ALES” con sede in Via Giovanni Boccaccio n. 8 – SELARGIUS (CA) – 

CAP 09047 – P.IVA 02457970925, ha risposto alla Trattativa Diretta n. 991241 

presentando un’offerta economica con un ribasso a corpo del 21,53% per un importo 

netto €. 4.315,85 oltre IVA al 22%, senza specificare i costi di sicurezza aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro, di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, per un importo 

complessivo dell’offerta economica di €. 4.315,85 oltre IVA al 22% (pari ad €. 

5.265,34 comprensivi di IVA al 22%); 

VISTO   che la Ditta “SELETEK SRL” con sede in Via Sante Perrone n.10 - ACQUAVIVA 

DELLE FONTI (BA) – CAP  70021 – P.IVA 07591620724, ha risposto alla Trattativa 

Diretta n. 991271 presentando un’offerta economica con un ribasso a corpo del 30% 

pari ad €. 3.850,00 oltre IVA al 22% e con dei costi di sicurezza aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 di €. 180,00, per un importo 

complessivo dell’offerta economica di €. 4.030,00 oltre IVA al 22% (pari ad €. 

4.916,60 comprensivi di IVA al 22%); 

VISTO   che la Ditta “TM CONSULTING” con sede in Via Antiniana n. 2G – POZZUOLI 

(NA) – CAP  80078 – P.IVA 07052751216, non ha inteso rispondere alla trattativa 

diretta n. 991263, facendo conseguentemente risultare la stessa in stato di “deserta”; 

RITENUTA  congrua l’offerta presentata dalla ditta “SELETEK SRL” che risulta essere la migliore 

offerta economica in base al criterio del minor prezzo per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00 (art. 9 del Regolamento per l’Attività Negoziale 

dell’Università del Salento, così come modificato ed emanato con D.R. n. 384 del 

24/05/2019); 

VISTO   l’art. 12 del surricordato Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del 

Salento, rubricato “Verifiche sui requisiti” e l’art. 6 dello stesso rubricato “Soglie di 

competenza”; 

CONSIDERATO  che la Ditta “SELETEK SRL” con sede in Via Sante Perrone n. 10 - ACQUAVIVA 

DELLE FONTI (BA) – CAP  70021 – P.IVA 075916207, possiede i requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di verifica 

attraverso l’acquisizione del DURC, delle Annotazioni Riservate, della Visura 

Camerale, della Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà contenente 

l’autocertificazione dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO  dell’urgenza di procedere con la contrattualizzazione nei confronti della Ditta 

“SELETEK SRL” al fine di garantire la regolare esecuzione del servizio di 

“Preselezioni per l’accesso al Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria 

per l’a.a. 2019-2020” fissato improrogabilmente per la data del 13 settembre p.v.; 

ATTESO CHE è stato rispettato il principio di rotazione dei fornitori, subordinatamente all’effettiva 

disponibilità del servizio presso i fornitori presenti sul MEPA, relativamente all’area 

servita dagli stessi ed alla corrispondenza con le esigenze manifestate dalla prof.ssa 

Pinnelli; 

VISTO  l’art 36, commi 6 bis e 6 ter, così come modificato dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante ordinativo diretto di fornitura sul MePA sottoscritto digitalmente dal punto 

ordinante; 

CONSIDERATO  che nella richiesta assunta al protocollo con il n. 116304 del 17/07/2019, la Prof.ssa 

Stefania Pinnelli ha fissato il numero indicativo di n. 500 candidati per la prova 

preselettiva di che trattasi; 

RITENUTO  pertanto che la contrattualizzazione con la Ditta “SELETEK SRL” debba 

espressamente prevedere quanto disposto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 

relativamente alla facoltà, da parte della Stazione Appaltante, di imporre - qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 



 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto - all’appaltatore 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che 

appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

CONSIDERATO  che la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento - 

pari ad € 4.916,60 comprensivi di Iva al 22% - sarà assicurata, nel bilancio del 

corrente Esercizio Finanziario, secondo quanto indicato con la succitata nota prot. n. 

111830 del 02/07/2019, dalla prof.ssa Stefania Pinnelli in qualità di Presidente del 

Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria, che ha chiesto di far gravare il 

costo del servizio “… sulla quota di preimmatricolazione che viene corrisposta all’AC 

all’atto dell’iscrizione” e per la quale verrà predisposta apposita variazione di 

bilancio;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del 

D.L. n. 32/2019, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC; 

VISTI                              -  il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.; 

                                         -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                         -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         -   gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in    

          materia di “Amministrazione trasparente”; 

                                         - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo 

                                           Ateneo; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 

verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., sul 

proprio sito web ai fini della generale conoscenza;  

  

DECRETA 

  

Art. 1 - AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, alla Ditta “SELETEK SRL” con sede in Via Sante Perrone n. 10 - ACQUAVIVA 

DELLE FONTI (BA) – CAP  70021 – P.IVA 075916207, la fornitura del servizio di “Preselezione per 

l’accesso al Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria per l’a.a. 2019-2020”, per l’importo di € 

4.916,60 Iva al 22% compresa e per un numero indicativo di 500 candidati, fatto salvo quanto disposto 

disposto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alla facoltà, da parte della Stazione 

Appaltante, di imporre - qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto - all’appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che appaltatore possa far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto. 

Art. 2 - DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50 del 

18/4/2016 e ss.mm.ii. mediante stipula della Trattativa Diretta n. 991271 del 22.07.2019 sulla piattaforma 

MePA del sito  www.acquistiinretepa.it. 

Art. 3 - FARE GRAVARE la spesa di € 4.916,60 Iva al 22% compresa, sulle quote di preimmatricolazione 

versate dai candidati, che verranno trasferite dall’Amm.ne Centrale a questo Dip.to a seguito di apposita 

variazione di bilancio del corrente Esercizio Finanziario. 

Art. 4 - DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Art. 5 - DISPORRE che il pagamento sarà subordinato all’acquisizione agli atti di apposita dichiarazione, 

rilasciata dal Presidente del Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria nella persona della 

Prof.ssa Stefania Pinnelli, relativamente alla regolare e conforme fornitura del servizio rispetto alle 

“Specifiche del Servizio richiesto per la Prova preselettiva come indicato dal D.M. 395 del 30 aprile 2019 da 

svolgersi in data 13 settembre 2019”, da ritenersi parte integrante della Trattativa Diretta n. 991271. 

Art. 6 - NOMINARE quale Punto Istruttore del contratto il Dott. Adriano Marra. 

Art. 7 - NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e 

ss.mm.ii. la Dott.ssa Anna Rita Venneri. 



 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Art. 8 - DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50 del 

18/4/2016 e ss.mm.ii. e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012, sul 

proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

Lecce ____________ 

              IL DIRETTORE 

                                                                                                       F.to (Prof. Fabio Pollice) 

 

 

 

 

ALLA RACCOLTA 


